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APROVAD:, *

o
CAMARA MUNICIPAL DA PROJETO DE LEI N=. 362/2012 UD
De 07 DE FEVEREIRO DE 2012.

PRESIA ERITRIP/i/ “Institui, nos termos do Art. 182, § 4° da Constituigéo
" Federal, os instrumentos para o cumprimento da
Fungéo Social da Propriedade Urbana no Municipio

- Leia-ge em Sessdo. de Ibitna, através do IPTU Progressivo, e da outras
- Cépias aos Edis. providéncias.”
- As comissdés.

ibiuna, Q_2/ 02 1< COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibiina, no uso das atribuicbes que lhe séao
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprovou e ele sancionou e
promulgou a seguinte lei:

CAPITULO |
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° - Ficam instituidos no Municipic de Ibitna os
instrumentos para que o proprietario do solo urbano néo edificaclo, subutilizado
ou nao utilizado, promova o seu adequado aproveitamenio nos termos
estabelecidos no § 4° do Art. 182 da Constituicdo Federal, nos artigos 5° a 8°
da Lei Federal n°® 10.257, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade), nos
artigos 1° a 4° e 61 da Lei Municipal n® 1.236, de 13 de dezembro de 2006
(Plano Diretor da Estancia Turistica de Ibiina) e demais normais legais
vigentes.

CAPIiTULO Il

DA NOTIFICACAO PARA PARCELAMENTO, EDIFICACAO OU UTILIZACAO
COMPULSORIOS

Art. 2° - Os proprietarios dos iméveis tratados nesta Lei
serdo notificados pela Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina para promover

0 adequado aproveitamento dos iméveis.

§ 1° - A notificacao far-se-a:
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imével ou, no caso de este ser pessoa juridica, a quem tenha poderes de
geréncia geral ou administragéo, e sera realizada por carta registrada, com
aviso de recebimento;

Il — por edital, quando frustrada, por 03 (irés) vezes, a
tentativa de notificagdo na forma prevista pelo inciso | deste artigo.

§ 2° - A notificagéo referida no “caput” deste artigo devera
ser averbada na matricula do imével no Cartério de Registro de Imoveis, pela
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina.

§ 3° - Uma vez promovido, pelo proprietario, o adequado
aproveitamento do imoével na conformidade do que dispbe esia lei, cabera a
Prefeitura da Esténcia Turistica de Ibiuna efetuar o cancelamento da averbacéo
tratada no § 2° deste artigo.

Art. 3° - Os proprietarios notificados deverdo, no prazo
maximo de 1 (hum) ano a partir do recebimento da notificagéo, comunicar a
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina uma das seguintes providéncias:

| - inicio da utilizagéo do imovel;

Il - protocolamento de um dos seguintes pecidos:

a) alvara de aprovagdo de projeto de parcelamento do
solo;

b) alvara de aprovagao e execugéo de edificagao.

Art. 4° - As obras de parcelamento ou edificagéo referidas
no art. 3° desta Lei deverdo iniciar-se no prazo maximo de 02 (dois) anos a
partir da expedigao do alvara de aprovagao do projeto de parcelamento do solo
ou alvara de aprovacgéo e execugao de edificagdo.

Art. 5° - O proprietéario teréd o prazo de até 05 (cinco) anos,
a partir do inicio de obras previsto no Art. 4° desta Lei, para comunicar a
conclusdo do parcelamento do solo, ou da edificagdo do imével ou da primeira
etapa de conclus@o de obras no caso de empreendimentos de grande porte.

Art. 6° - A transmissdo do imovel, por ato “inter-vivos” ou
“causa-mortis”, posterior & data da notificagéo prevista no art. 2°, transfere as
obrigagbes de parcelamento, edificacdo ou utilizagdo sem interrupgéo de
quaisquer prazos.

CAPITULO Il

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
URBANA PROGRESSIVO NO TEMPO - IPTU PROGRESSIVO
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Art. 7° - Em caso de descumprimento das condi¢des e
dos prazos estabelecidos para parcelamento, edificagdo ou utilizagdo
compulsorios, sera aplicado sobre os imdveis notificados o Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana Progressivo no Tempo - IPTU
Progressivo, mediante a majoragao anual e consecutiva da aliguota pelo prazo
de 5 (cinco) anos, até o limite maximo de 15% (quinze por cento).

§ 1° - O valor da aliquota a ser aplicado a cada ano sera
igual ao dobro do valor da aliquota do ano anterior.

§ 2° - Sera adotado o valor da aliquota dz 15% (quinze
por cento) a partir do ano em que o valor calculado venha a ultrapassar o limite
estabelecido no “caput’ deste artigo.

§ 3° - Sera mantida a cobranga do Imposto pela aliquota
majorada até que se cumpra a obrigagao de parcelar, edificar, utilizar o imovel
ou que ocorra a sua desapropriagao.

§ 4° - E vedada a concessdo de isencdes, anistias,
incentivos ou beneficios fiscais relativos ao IPTU Progressivo de que trata esta
Lei.

§ 5° - Os instrumentos de promogac do adequado
aproveitamento de imoveis, nos termos desta Lei, aplicam-se, inclusive,
aqueles que possuem isencgéo da incidéncia do IPTU.

§ 6° - Observadas as aliquotas previstas neste artigo,
aplica-se ao IPTU Progressivo a legislagéo tributaria vigente no Municipio da
Estancia Turistica de Ibituna.

§ 7° - Comprovado o cumprimento da obrigagdo de
parcelar, edificar ou utilizar o imével, ocorrera o langamento do IPTU sem a
aplicagao das aliquotas previstas nesta lei no exercicio seguinte.

CAPITULO IV
DA DESAPROPRIACAO COM PAGAMENTO EM TiTULOS

Art. 8° - Decorridos 05 (cinco) anos da cobranga do IPTU
Progressivo, sem que o proprietario tenha cumprido a obrigagdo de
parcelamento, edificagdo ou utilizagdo compulsérios, a Prefeitura da Estancia
Turistica de Ibiuna podera proceder a desapropriagdo do imoével, com
pagamento em titulos da divida publica.

Art. 9° - Os titulos da divida publica, referidos no Art. 8°
desta Lei, terdo prévia aprovagao pelo Senado Federal e seréoc resgatados no
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prazo de até dez anos, em prestagbes anuais, iguais e sucessiva#\ GS

assegurados o valor real da indenizagao e os juros legais, nos termos do Art. 8

da Lei Federal n° 10.257, de 2001. )
Art. 10 - Apds a desapropriagdo referida no Art. 8° desta

lei, a Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina devera, no prazo maximo de 05

(cinco) anos, contado a partir da incorporagéo ao patriménio ptiblico, proceder

ao adequado aproveitamento do imével.

§ 1° - O aproveitamento do imével podera ser efetivado
diretamente pela Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna, por meio de
alienagdo ou concessdo a terceiros, observando-se as formalidades da
legislag@o vigente.

§ 2° - Ficam mantidas para o adquirente ou para o
concessionario do imoével, nos termos do § 1° deste artigo, as mesmas
obrigacdes de parcelamento, edificagéo ou utilizagao previstas nesta Lei.

) _ CAPITULO YV )
DAS AREAS DE APLICAGCAO DE PARCELAMENTO, EDIFICAGAO OU
UTILIZAGAO COMPULSORIOS

Art. 11 — Fica estabelecido inicialmente, para a aplicacao
das regras estabelecidas por esta lei, os perimetros definicos pelo Plano

Diretor da Estancia Turistica de Ibiuna (Lei Municipal no. 1236 de 13 de
dezembro de 2006), nos artigos de 58 a 60, referentes a:

| — Zona de Urbanizagdo Consolidada (ZU/C) descrita no
artigo 59 da referida Lei;

I — Zona de Urbanizagdo em Consolidagdo (ZUEMC)
descrita no artigo 60 da referida Lei.

Paragrafo unico - A aplicagdo das regras desta lei em
relagdo as areas de mananciais ou de prote¢gdo ambiental fica condicionada a
autorizacdo legislativa especifica, vinculada ao cumprimento da fung&o social
ambiental que aquele solo urbano deve cumprir.
CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 12 — O Poder Executivo regulamentara esta Lei o

prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua publicagao.

i
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Art. 13 - As despesas decorrentes da execucao desta Lai
serdo suportadas por dotagoes orgamentarias proprias.

Art. 14 - Esta Lei entrara em vigor em 1° de janeiro de
2013, revogadas as disposi¢oes em contrario.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 07 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2012,

—_— S

EDUARDb ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR
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JUSTIFICATIVA:

O IPTU Progressivo € um moderno instrumento de justica
social, definido pelo Estatuto da Cidade ja em 2001.

Embora sua efetivacdo tenha sido tenizda por varios
municipios progressistas, logo depois a questdo enfrentou dividas e litigios
judiciais, que se arrastaram por quase dez anos.

N&o mais. A ultima instdncia da Justica brasileira, o
Supremo Tribunal Federal (STF), em 1° de dezembro de 2010, decidiu por
unanimidade que ele pode ser aplicado.

O maior objetivo do IPTU Progressivo € motivar os
proprietarios de imoveis a construirem e darem finalidade social as suas
propriedades urbanas, sob pena de terem a tributagédo incidente aumentada e
ate a possibilidade de desapropriacdo em condigbes vaniajosas para a
municipalidade.

Infelizmente, ainda existem proprietarios. muitos deles
nem residentes na localidade, que mantém seus imdveis inativos, com a Unica
finalidade de especulagéo financeira.

E para nd3o serem encontrados pela eventual
fiscalizagao, fugindo de notificagdes, carnés ou multas, sequer atualizam seus
enderecos perante a Prefeitura Municipal.

Aguardam, astutamente, a época de uma nova anistia,
guando pagam com enormes descontos, os seus débitos e multas acumulados,
em detrimento dos cofres publicos e de qualquer ética ou padréao moral.

Dois sdo os efeitos desse comportamento: em primeiro
lugar, iméveis abandonados, cheios de mato, animais pestilentos, construgdes
literalmente caindo aos pedacos, terrenos viram depgsito de lixo e de entulho a
céu aberto. O mato alto causa até medo para moradores vizinhos ao local, bem
como aos transeuntes.

Segundo efeito: espagos urbanos muitas vezes até
préximos do centro da cidade, gerando “vazios” que impedem o saudavel
crescimento do bairro e a organizagédo do espaco urbano. Tem-se uma idéia de
abandono, desorganizagdo e inércia do Poder Publico, responsavel pela
definicdo de politicas publicas, que atendam a todos. E o povo reclama:
“ninguém faz nada!”
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Ibiuna necessita avangar nesse campo.

Importante ressaltar que a aplicagdo da presente Lel
pressupde a regularidade documental dos imdveis em questéo, haja vista a
necessidade prevista de averbagao da notificagdo na respectiva matricula com
a finalidade de tornar publico aos eventuais adquirentes de sua propriedade, as
obrigagOes e encargos decorrentes da presente Lei.

Embora seja evidente a legalidade e a
constitucionalidade desta proposigéo, ressaltdmos que a matéria em questéo
nao se encontra dentro da reserva de iniciativa atribuida ao Prefeito no artigo
43 e seus incisos da Lei Orgéanica Municipal, sendo plenamente possivel a
iniciativa parlamentar, a exemplo do ocorrido no municipio de SZo Paulo dentre
outros inumeros municipios.

Diante do exposto, e certo de que a proposta colaborara
com o desenvolvimento do municipio, pedimos nesta oportunidade o apoio dos
nobres pares desta Casa a presente iniciativa.

SALA DAS SESSOES V ADOR FAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 07 DIASDO MES DE FEVEREIRO\DE 2012.

___{_,&_n_m-%@ﬂ—(‘(\l
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 362/2012 de autoria do
Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto foi apresentado
ao plenario no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 07 de
fevereiro de 2012, extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores
conforme despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 362/2012 encontra-se a
disposicdo das comissdes para exararem parecer conforme
despacho dq Sr. Presidente.

i fevereiro de 2012.

je[Vieira
dniigistrativo
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 362/2012
AUTORIA:- VEREADOR EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
RELATOR:- VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES.
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no expediente da Sessao Ordinaria do dia 07 de
fevereiro de 2012 o Projeto de Lei n®. 362/2012 que “Institui nos termos do Art.
182, paragrafo 4°. da Constituigdo Federal, os instrumentos para o cumprimento
da fung&o social da propriedade urbana no municipio de Ibitina, através do IPTU
progressivo, e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposigao tem a finalidade de instituir
no municipio e Ibiuna os instrumentos para que o proprietario do solo urbano nao
edificado, subutilizado ou néo utilizado, promova o seu adequado aproveitamento
nos termos estabelecidos no paragrafo 4°. do artigo 182 da Constituicdo Federal,
nos artigos 5°. a 8% da Lei Federal n®. 10.257, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da
Cidade), nos artigos 1°. a 4°. e 61 da Lei Municipal n%. 1.236, de 13 de dezembro
de 2006 (Plano Diretor da Estancia Turistica de Ibitina) e demais normas legais
vigentes. Os artigos 2°%, 32, 42 52 62, 72, 8% 92 10 e 11 estabelecem as
normas para implantagdo do IPTU Progressivo, nada impedindo a deliberacao
pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
decorrentes da execugdo da lei serdo suportadas por dotagdes orgamentarias
proprias, conforme aponta o artigo 13 da proposicao.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
proposi¢éo tem o objetivo de instituir o IPTU Progressivo que € um moderno
instrumento de justica social definido pelo Estatuto da Cidade, motivando os
proprietarios de imoveis a construirem e darem finalidade social as suas
propriedades urbanas, colaborando com o desenvolvimento e progresso do /
municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.
SALA DAS C{

MARGO DE 2012. ; M( ; E { E
- // Z / : ; 7 I
CLAUD BERTO ALVES DE‘MQ%E

RELATOR ~ PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO
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L PEREIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NET
VICE-PRESIDENTE [ MEMBRO
CLAULJO ROBERTO ALV IARTINS PEREIRA

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

MEMBRO

S SERVICOS P/BLICOS E

l i ﬁcaw

PAULO KENJI SASAKI  CLAUDI®| TO ALVES DE MO

ICE - PRESIDENTE é—//nﬂEMBRo
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 362/2012 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 03 de abril de
2012 o parecer conjunto das Comissbées de Justica e
Redacgdo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 362/2012 foi inscrito
para discusséo e votagdo na Ordem do Dia da Sesséao
Ordinaria do dia 10 de abril futuro, conforme anunciado
no final da Qrdem do Dia da Sesséo Ordinaria do dia 03
de’abﬁt de 2012.

bitina, 09 de abril de 2012.
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 340/2012
“Institui, nos termos do Art. 182, § 4° da Constituica
Federal, os instrumentos para o cumprimento da Funcgéo
Social da Propriedade Urbana no Municipio de Ibiuna,
através do IPTU Progressivo, e da outras providéncias.”

\3

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estéancia Turistica de Ibitna,
no uso das atribuicdes que lhe sédo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte Lei:

CAPITULO |
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° - Ficam instituidos no Municipio de Ibiuna os
instrumentos para que o proprietarios do solo urbano nao edificado, subutilizado ou nao
utilizado, promova o seu adequado aproveitamento nos termos estabelecidos no § 4° do
Art. 182 da Constituicdo Federal, nos artigos 5° a 8° da Lei Federal n® 10.257, de 10 de
julho de 2001 (Estatuto da Cidade), nos artigos 1° a 4° e 61 da Lei Municipal n* 1.236, de
13 de dezembro de 2006 (Plano Diretor da Estancia Turistica de Ibiina) e demais normas
legais vigentes.

CAPITULO I
DA NOTIFICAGCAO PARA PARCELAMENTO, EDIFICAGAO
OU UTILIZAGAO COMPULSORIOS

Art. 2° - Os proprietarios dos iméveis tratados nesta Lei serao
notificados pela Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina para promover o adequado
aproveitamento dos imoveis.

§ 1° - A notificagao far-se-a:

| — por funcionario do érgdao competente, ao proprietario do
imovel ou, no caso de este ser pessoa juridica, a quem tenha poderes de geréncia geral
ou administracdo, e sera realizada por carta registrada, com aviso de recebimento;

Il — por edital, quando frustrada, por 03 (trés) vezes, a tentativa
de notificagdo na forma prevista pelo inciso | deste artigo.

§ 2° - A notificagao referida no “caput” deste artigo devera ser
averbada na matricula do imével no Cartério de Registro de Imoveis, pela Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibiuna.

§ 3° - Uma vez promovido, pelo proprietario, o adequado
aproveitamento do imével na conformidade do que dispde esta Lei, cabera a Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibitina efetuar o cancelamento da averbagéo tratada no § 2° deste
artigo.

Segue fl.s 02.
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Art. 3° - Os proprietarios notificados deverao, no prazo maxi
de 1 (hum) ano a partir do recebimento da notificacao, comunicar & Prefeitura da Estancia
Turistica de Ibiluna uma das seguintes providéncias:

| —inicio da utilizacao do imével;

Il — protocolamento de um dos seguintes pedidos;

a) alvara de aprovacao do projeto de parcelamento do solo;

b) alvara de aprovacgao e execucgéo de edificacao.

Art. 4° - As obras de parcelamento ou edificagao referidas no
Art. 3° desta Lei deverdo iniciar-se no prazo maximo de 02 (dois) anos a partir da
expedicdo do alvara de aprovagdo do projeto de parcelamento do solo ou alvara de
aprovagao e execucao de edificagao.

Art. 5° - O proprietario tera o prazo de até 05 (cinco) anos, a
partir do inicio das obras previsto no Art. 4° desta Lei, para comunicar a conclusdo do
parcelamento do solo, ou da edificacdo do imével ou da primeira etapa de conclusao de
obras no caso de empreendimentos de grande porte.

Art. 6° - A transmissdo do imobvel, por ato “inter-vivos” ou
‘causa-mortis”, posterior a data da notificagao prevista no Art. 2° transfere as obrigacées
de parcelamento, edificagao ou utilizagdo sem interrupcéo de quaisquer prazos.

CAPITULO llI
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
URBANA PROGRESSIVO NO TEMPO - IPTU PROGRESSIVO

Art. 7° - Em caso de descumprimento das condi¢cdes e dos
prazos estabelecidos para parcelamento, edificagdo ou utilizagdo compulsoérios, sera
aplicado sobre os imoveis notificados no Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana Progressivo no Tempo - IPTU Progressivo, mediante a majoragdo anual e
consecutiva da aliquota pelo prazo de 5 (cinco) anos, até o limite maximo de 15% (quinze
por cento).

§ 1° - O valor da aliquota a ser aplicado a cada ano sera igual
ao dobro do valor da aliquota do ano anterior.

§ 2° - Sera adotado o valor da aliquota de 15% (quinze por
cento) a partir do ano em que o valor calculado venha a ultrapassar o limite estabelecido
no “caput” deste artigo.

§ 3° - Sera mantida a cobranga do Imposto pela aliquota
majorada até que se cumpra a obrigagao de parcelar, edificar, utilizar o imével ou que
ocorra a sua desapropriagao.

§ 4° - E vedada a concessao de isencdes, anistias, incentivos
ou beneficios fiscais relativos ao IPTU Progressivo de que trata esta Lei.

3 Segue fl.s 03.
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§ 5° - Os instrumentos de promogao do adequ
aproveitamento de imodveis, nos termos desta Lei, aplicam-se, inclusive, aqueles que
possuem isencao da incidécia do IPTU.

§ 6° - Observadas as aliquotas previstas neste artigo, aplica-se
ao IPTU Progressivo a legislagao tributaria vigente no Municipio da Estancia Turistica de
Ibiuna.

§ 7° - Comprovado o cumprimento da obrigagao de parcelar,
edificar ou utilizar o imével, ocorrera o langamento do IPTU sem a aplicagéao das aliquotas
previstas nesta Lei no exercicio seguinte.

CAPITULO IV
DA DESAPROPRIAGCAO COM PAGAMENTO EM TiTULOS

Art. 8° - Decorridos 05 (cinco) anos da cobranga do IPTU
Progressivo, sem que o proprietario tenha cumprido a obrigagdo de parcelamento,
edificacdo ou utilizagao compulsérios, a Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina podera
proceder a desapropriacdo do imovel, com pagamento em titulos da divida publica.

Art. 9° - Os titulos da divida publica, referidos no Art. 8° desta
Lei, terao prévia aprovagao pelo Senado Federal e serdo resgatados no prazo de até dez
anos, em prestagdes anuais, iguais e sucessivas, assegurados o valor real da
indenizagao e os juros legais, nos termos do Art. 8° da Lei Federal n® 10.257, de 2001.

Art. 10 — Apos a desapropriagéo referida no Art. 8° desta Lei, a
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna devera, no prazo maximo de 05 (cinco) anos,
contado a partir da incorporagao ao patrimonio publico, proceder ao adequado
aproveitamento do imovel.

§ 1° - O aproveitamento do imével podera ser efetivado
diretamento pela Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna, por meio de alienagdo ou
concessao a terceiros, observando-se as formalidades da legislacao vigente.

§ 2° - Ficam mantidas para o adquirente ou para o
concessionario do imovel, nos termos do § 1° deste artigo, as mesmas obrigalcées de
parcelamento, edificagao ou utilizagdo previstas nesta Lei.

CAPITULO V
DAS AREAS DE APLICACAO DE PARCELAMENTO, EDIFICAGCAO
OU UTILIZAGAO COMPULSORIOS

Art. 11 — Fica estabelecido inicialmente, para a aplicagao das
regras estabelecidas por esta Lei, os perimetros definidos pelo Plano Diretor da Estancia
Turistica de Ibitna (Lei Municipal n® 1236 de 13 de dezembro de 2006), nos artigos de 58
a 60, referenteas g;

< Segue fl.s 04.
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| = Zona de Urbanizagdo Consolidade (ZUC) descrita no
59 da referida Le;

Il - Zona de Urbanizagdo em Consolidagdo (ZUECM) descrita
no artigo 60 da referida Lei.

Paragrafo Unico — A aplicagdo das regras desta Lei em
relagao as areas de mananciais ou de protegao ambiental fica condicionada a autorizagao
legislativa especifica, vinculada ao cumprimento da fungdo social ambiental que aquele
solo urbano deve cumprir.

CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 12 — O Poder Executivo regulamentara esta Lei no prazo
de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua publicagéo.

Art. 13 — As despesas decorrentes da execugédo desta Lei
serdo suportadas por dotagdes orcamentarias proprias.

Art. 14 — Esta Lei entrara em vigor em 1° de janeiro de 2013,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 11 DE ABRIL DE 2012.
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Oficio GPC n®. 131/2012 Ibiina, 11 de abril de

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 340/201 2, referente ao Projeto de Lei n®. 362/2012 de
autoria do Nobre Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto que “Institui nos
termos do Art. 182, paragrafo 4°. da Constituigido Federal, os instrumentos para o
cumprimento da funcdo social da propriedade urbana no municipio de Ibiuna,
atraves do IPTU progressivo, e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo
Ordinaria realizada no dia 10 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ROQUE JOSE PEREIRA

ICOPIA

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recebi V8 7 94 /=L
Horario:
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 362/2012 foi colo
em discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia

er 5, em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
% 362/2012, foi elaborado o Autégrafo de Lei n%

/' 340/2012, encaminhado através do Oficio GPC n2
131/2012, de 11 de abril de 2012.

itna, 18 de abril de 2012.

dcretdrio Administrativo



